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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 28/2022   

pro týden:  
25. 7. 2022 – 31. 7. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 
V sobotu 23.července 2022 proběhlo další promítání v Loužnickém 
letním kině na koupališti. Premiéru mělo nové plátno a český film, 
který je hitem letošní léta u mladistvých Párty Hárder: Summer 
Massacre. Pro návštěvníky bylo připraveno občerstvení v podobě 
Drdových klobás, párků v rohlíku a popkornu a na čepu bylo pivo a 
malinovka. Dalším promítáním bude film pro děti a celou rodinu. 

Fotografie zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_letni_kino_23.7.2022/  
 
 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     Pro více informací sledujte web obce Loužnice a  
                                                                                              Facebookovou skupinu Letní kino Loužnice. 

                                                                                             https://www.louznice.com/  
https://www.facebook.com/groups/784255722755618  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_letni_kino_23.7.2022/
https://www.louznice.com/
https://www.facebook.com/groups/784255722755618


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 7.- 31. 7.  2022 /28 

TV PRIMA V LOUŽNICI 
Štáb zpravodajství TV Prima přijel natáčet po roce do 
Loužnice, aby zjistil, jak se vyvíjí situace 
s neukázněnými motorkáři. 
Natáčelo se v Loužnici s panem starostou a také 
v Radčicích s paní starostkou Dagmar Havlovou. 
V Radčicích hluk motorek také obtěžuje místní 
obyvatele. 
 
Reportáž byla odvysílána v sobotu 16.7.2022 
v odpoledním a večerním zpravodajství   
 
Pokud jste reportáž nestihli najdete ji zde: 
 
  

https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/ramus-motocyklu-nikdo-
neresi?fbclid=IwAR2jISsUtCnj9i3CfNLYrv16SlQI1ezPUmY1V6B-cYNw_rxzykgayBgfUbM  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

JE TO ROK A STÁLE NIC…. 

Přesně před rokem přišla na Obecní úřad Loužnice projektová dokumentace na nové ukazatele….  
jak mohou být opraveny všechny silnice, když nejsou na nich ani cedule? 
Na upozornění Krajské správy silnic LK Obecním úřadem v Loužnici, dojde k osazení nových ukazatelů – Směrová 
tabule pro příjezd na silnici pro motorová vozidla, v místě křižovatky u Hybneráku – cesta z Huti směrem na 
Bratříkov a Loužnici. Nyní, kdy je v Huti silnice na Zásadu uzavřena a za hasičárnou je přikázaný směr k Hybneráku, 
bloudí zde řidiči, kteří vůbec tuto cestu neznají a netuší kudy se vydat. 

  
Návrh na označení  www.ksslk.cz                          současná situace před osazením směrových cedulí 

 
GPS: 50.6858792N, 15.2533203E 

Věděli jste, že tato cesta byla kdysi dávno cestou hlavní, po které se chodilo z Loužnice do 

světa?   
Z kroniky: Z Loužnice do Brodu byla velmi špatná cesta. Podél potoka Žernovníka vedla jenom 
stezka a muselo se přelézat po kamenech a místy brodit potokem. Byla-li větší voda, chodilo se přes 
Radčice, Jirkov a Hrubou Horkou do Brodu. Ještě složitější to měl ten, co chtěl jet do Brodu s koňmi a 
povozem. Ten musel jet do Zásady, přes Držkov k Jirkovu a pak teprve do Brodu. Cesty byly v 

tehdejší době vůbec v žalostném stavu, o nějakých silnicích se nedalo mluvit. V tehdejší době vedla zdejší osadou 
hlavní cesta od Vysokého do Turnova. Je to cesta, která vede od Zásady přes Kostřavec. Až teprve roku 1864 byla 
postavena silnice ze Železného Brodu do Jablonce nad Nisou a rok poté odbočka od této silnice, která začíná nad 
Haratinou (U Pyrámu) a protíná naši obec k Tanvaldu. Jelikož v době před I. světovou válkou byla pozastavena 
sklářská výroba, nastala velká bída a většina obyvatel přišla o zdroj svých příjmů. Aby se alespoň částečně zmírnila 
bída obyvatel, přistoupila obec na návrh postavit silnici přes Bratříkov. Délka celé silnice od Liebiegova lomu (u 
Červeného domu) do Huti byla 2.600 m a 
odbočka na Pěnčín 1.240 m. Stavbu silnice projektoval architekt K. Ondrejsek z Podmoklice. 
Stavbyvedoucím byl Josef Opočenský z Loužnice. Formani se u této křižovatky scházeli a rozcházeli při svých 
cestách za obchodem, které většinou trvaly od jara do zimy, zde dříve stávala malá zvonička, později byla zbourána 
a pak tu byl jenom 1 metr vysoký žulový sloup. 

https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/ramus-motocyklu-nikdo-neresi?fbclid=IwAR2jISsUtCnj9i3CfNLYrv16SlQI1ezPUmY1V6B-cYNw_rxzykgayBgfUbM
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/ramus-motocyklu-nikdo-neresi?fbclid=IwAR2jISsUtCnj9i3CfNLYrv16SlQI1ezPUmY1V6B-cYNw_rxzykgayBgfUbM
http://www.ksslk.cz/
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ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti je dokončené dláždění na límci nádrže, je osazena lavička na druhém břehu. Opravují se schody a 
vystavují schody nové u břehu. Stále probíhá sekání obecních pozemků: koupaliště a okolí a hřbitov. Byli vyčištěny 
kanály u obecních cest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           U studánky dejte pozor na včely. 
                                                                           Je naplněna nádrž u vchodu. 
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POŽÁRNÍ NÁDRŽ – KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
 
Letošní prázdniny jsou slunečné a teplé, a tak koupaliště v Loužnici nabízí příjemné osvěžení. 
 
Voda je čistá, stále osvěžována čistou přitékající vodou. 
Její charakteristická hnědá barva a hnědé „cucky“ způsobuje rašelina, kterou Plchovský potok protéká a napájí 
požární nádrž.  
 
Teplota vody: 20 °C 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Užívejte krásné letní dny v Loužnici a prosíme mějte na paměti: 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
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ZE SPORTU 
V sobotu 23. července 2022 se konal 9. ročník VETERÁNEM ZA KRTEČKEM DO JIZERSKÝCH HOR. 
Tohoto závodu se zúčastnila také posádka z naší obce Dagmar Tilerová a Karolína Tilerová a celý závod se svým 
vozem Škoda 120LX z roku 1987 vyhrály. Gratulujeme! 

 
  



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 7.- 31. 7.  2022 /28 

 
 

Oznámení hejtmana Libereckého kraje  
ze dne 22. července 2022 

 
Konec ohňostrojů i parních lokomotiv. V kraji hrozí zvýšené riziko požárů 

 
Nebezpečí vzniku požárů hrozí od 14. hodiny v pátek 22. července v 

Libereckém kraji. V souladu s nařízením Libereckého kraje číslo 3/2016, 
kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru a na základě doporučení ředitele 
Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje to oznámil hejtman Martin 

Půta. V souvislosti s tím je až do odvolání na území kraje zakázána řada 
činností. 

 
1. rozdělávat ohně a odhazovat hořící nebo doutnající předměty ve volné 

přírodě 
2. pálit klest a zbytky po těžbě na lesních pozemcích 

3. provozovat jízdy parních lokomotiv 
4. provozovat pyrotechnické práce, ohňostroje a podobné činnosti (létající 

přání, lampiony či pochodně). 
 

V době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru platí také zvláštní podmínky k 
zabezpečení požární ochrany při sklizni obilovin, řepky a sklizni celých rostlin 

systémem silážování drtě stanovené v článku 6 Nařízení Libereckého kraje 
číslo 3/2016. 

 
Konec doby se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru bude oznámen poté, co 

nebezpečí pomine. 
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SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o 10 lístků na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Správné odpovědi zasílejte  
s telefonním kontaktem a jménem  
do středy  
17. srpna 2022 do 12 hodin 
 

SMS zprávou na mobil 606 688 277 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
1. – 8. srpna 2022 
Pro akutní případy je dohodnut zástup na 
Pěnčíně. Telefon: 483 397 026.  
JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY OBJEDNAT 
Ordinační hodiny: 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-
informace/zdravotni-stredisko/  
 
MUDr. Jana Hniličková  
18. - 29. července. 2022 
Zástup: 
První týden zastupuje MUDr. Michalíková v 
Tanvaldě U školky, druhý týden MUDr. 
Michalík v Tanvaldě v Krkonošské ulici. 
 
Stomatologická pohotovost 
Krajská nemocnice Liberec 
v přízemí pavilonu ONP 
Pracovní dny neordinuje se 
Víkendy, svátky: 8:00 - 13:00 (bez polední 
pauzy) 
Kontakt: +420 485 312 187 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
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NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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ZE SVĚTA 
LIBEREC 
Ještě na podzim má začít rekonstrukce hráze liberecké přehrady v Harcově, kterou chystá Povodí Labe. Na 
rekonstrukci roky čekalo i vedení města, které s ní spojí obnovu okolí přehradní nádrže. Upraví se cesty, vznikne 
propojení se Zvolenskou ulicí, obnovou projde i osvětlení a mobiliář a lidé se mohou těšit i na plovoucí mola.  
O úpravách okolí přehrady se mluví dlouhé roky. Podle radnice se ale s obnovou muselo čekat na Povodí Labe. 

„Přestože se může zdát, že příprava trvá 
příliš dlouho, je potřeba říci, že to má svůj 
důvod. Revitalizace okolí přehrady musí 
probíhat v přímé spolupráci s Povodím Labe. 
Povodí Labe připravovalo dlouhou dobu 
projekt a soutěž na vyčištění přehradního 
dna, opravu hráze a zdí po obvodu 
přehrady,“ uvedl radní Petr Židek (ODS).  
To se podle něj podařilo, Povodí Labe začne 

s opravou už letos na podzim. Podle 
uzavřené smlouvy za ni zaplatí skoro 388 
milionů bez DPH, předpokládaná cena 
zakázky byla skoro 429 milionů. Kvůli 
opravě Povodí Labe přehradu vypustí, prací 
na opravách pak využije i město k 
revitalizací okolí nádrže. „Počítáme s tím, že 
provázání stavebních činností města „na 

břehu“ a Povodí Labe „ve vodě“ bude probíhat bez problémů a celkový výsledek revitalizace našeho „Zeleného srdce 
Liberce“ bude na jedničku,“ dodal radní. Na pláži bude vyčleněn prostor s dětskými herními prvky, v celém okolí 
přehrady budou osazeny nové koše, lavičky a veřejné osvětlení. Na hladině vzniknou plovoucí mola a na pláži 
pohodlný vstup do vody. „Pozitivním prvkem je docílení bezbariérovosti v místě přítoku Harcovského potoku do 
přehrady. Bude vytvořen úsek přemostění na ulici Zvolenskou a tato nová cesta bude umožňovat bezbariérové 
napojení až na pozemky Povodí Labe dole u přehrady,“ doplnil Židek. Město už má hotovou studii úprav přehrady, 
kterou zpracovala Kancelář architektury města Liberec v koordinaci s projektem Povodí Labe. Rada města nyní 

vybrala firmu SNOWPLAN, která za 2,2 milionu korun vypracuje projektovou dokumentaci oprav.  
 
HARRACHOV 
Asi šedesát milionů korun by Harrachov rád získal za objekt opuštěné celnice na hranicích s Polskem. Objekt půjde do 
elektronické aukce, která proběhne na stránkách společnosti Gavlas www.internetove-drazby.cz od 29. července do 

2. srpna. Celnice byla postavená v 
sedmdesátých letech minulého století. Po 
zrušení hraničních kontrol Harrachov objekt 
dostal bezplatně od sátu. Bylo tu casino i 
obchod, v posledních letech je ale objekt 
opuštěný a chátrá. „Máme posudek, který 
říká, že je to skoro neopravitelné," řekl 
harrachovský místostarosta Tomáš Vašíček 
(SNK - Změna pro Harrachov). Jenže 
Harrachov na nákladnou rekonstrukci nebo 

demolici a výstavbu nového objektu nemá. 
Chtěl ho také vrátit státu, jenže to se 
nepodařilo. A tak ho chce prodat. Podle 
Vašíčka už několik investorů předběžně 
projevilo zájem. „Když se to prodat nepodaří, 
tak za mě se nic neděje, ten majetek hodnotu 

má, a když potom dotáhneme i změnu územního plánu, tak ta cena už bude jiná," dodal Vašíček. Pokud se neprodá, 
ještě v září by proběhlo druhé kolo aukce. Poté už by bylo na nové reprezentaci města, co s celnicí dál. Koncem září 
totiž proběhnou volby. Podle Vašíčka je ale areál pro případné soukromé investory atraktivní. Leží nedaleko nově 
vybudovaného sportovního areálu v polských Jakuszycích. „Myslíme si, že ten prostor je lukrativní už jen s ohledem 
na blízkost Jakuszyc a budoucího rozvoje tohoto regionu," uvedl. Peníze z případného prodeje celnice by vedení 
města rádo použilo na rozvoj skokanského areálu, který je zanedbaný a potřebuje investice. Harrachov už rozjel řadu 
jednání o budoucnosti areálu, kam by rádo vrátilo skokanské světové poháry, areál by chtělo provozovat celoročně.  
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VRATISLAVICE 
Pramen Vratislavické kyselky letos slaví 
160 let od objevení. Návštěvníci mohli 
nahlédnout do výrobních prostor. 
Legenda mezi minerálními vodami je opět na 
scéně. Po necelých dvaceti letech si lidé opět 
svlažili hrdla Vratislavickou kyselkou. Tradiční 
minerálka mnohým z nich připomněla mládí, 
kdy pro ni chodili se síťovkami do obchodů. 
Nyní si budou moci dopřát její typickou chuť. 
Před čtyřmi lety odstartovala rekonstrukce 
Vratislavické kyselky, a tím se začala psát její 
nová historie. Společnost Kitl dokončila jak 
opravu chátrajícího areálu, tak především 
obnovu vrtů a technologií ke stáčení 

minerální vody. Tu mohli návštěvníci poprvé ochutnat v pátek 22. července na Dni Vratislavické kyselky. Tradiční 
minerální voda se vrátila na trh a k legendárním příchutím citron a pomeranč nově přibyla čistě přírodní. Všechny tři 
varianty jsou zcela bez konzervantů, barviv a umělých aromat. „Naší vizí je mít tu nejkvalitnější vodu v celé České 
republice. Pracujeme na tom od výroby až po samotnou distribuci,“ sdělil majitel společnosti Kitl Jan Vokurka. Ten 
jako první v Česku získal před rokem mezinárodní certifikaci vodního sommeliera. „Není voda jako voda. Když se o ni 
budou lidé více zajímat, může jim zlepšit život,“ zdůraznil. Podle hydrogeologa Tomáše Vylity je minerální voda 
z Vratislavic nad Nisou výjimečná obsahem křemíku ve formě kyseliny křemičité. Pomáhá pevnosti a pružnosti kůže a 
podporuje správný vývoj a růst kostí. Vodu čerpají ze dvou zdrojů, a to vrtu TV 4 Jablonec o hloubce 202 metrů 
z roku 1964 a vrtu HJ 8 Liberec o hloubce 221 metrů z roku 1983. „Příští týden čeká Vratislavickou kyselku další 
úspěch, a to zapsání na Evropský seznam minerálních vod,“ informoval Vylita. Od začátku zde počítali se stáčením 
minerálky do skla, které je ušlechtilým materiálem. Nebylo však jasné, zda se vydají cestou vratného, nebo 
jednocestného skla. „Proti sobě jsou dva trendy, a to ekologie a pohodlnost. Kdybych byl krvežíznivý businessman, 
tak se s tím nemažu a dám to do plastu. Rozhodnutí nakonec padlo srdcem,“ podotkl Vokurka. Klíčovou roli hraje 
technologie. Voda se cestou z vrtu přes úpravnu, kde se odfiltruje nadbytečné množství železa, až do lahve setkává 
pouze s ušlechtilou nerezovou ocelí. „Kyselky si vážíme, proto nejsou využívány žádné plasty,“ upřesnil Vylita. 
Zájem veřejnosti ukázal i Den Vratislavické kyselky, který si nenechaly ujít desítky návštěvníků. Odnesli si domů lahev 
minerálky, ochutnali regionální občerstvení, stali se svědky slavnostního křtu kyselky a nechyběl ani hudební 
program. Na pódiu se vystřídaly kapely Přehmat, Ladybirds či Superhero Killers. V místním Zámečku proběhly 
přednášky. „Už jsem tu byl loni, a opět jsem maximálně spokojený. Těším se, až si dám vychlazenou minerálku, a 
vrátím se tak do dětství. Měl jsem raději citrónovou příchuť,“ netajil nadšení vratislavický rodák Václav. 
Jan Vokurka po celý slavnostní den chodil mezi návštěvníky a ptal se na jejich názor. „Klíčové je budování důvěry 
zákazníků, aby se k nám vraceli. Vše ostatní ukáže budoucnost,“ osvětlil majitel společnosti. 
Skleněná lahev neochucené kyselky o objemu 750 mililitrů stojí 24,90, o pět korun dráž vyjdou ochucené varianty. 
Záloha za lahev činí šest korun. Výše zálohy za přepravku, do které se vejde šest lahví, je sto dvacet korun. Tradiční 
minerální vodu bude možné zakoupit v podnikových prodejnách, vybraných obchodech a objednat si ji v regionálních 
restauracích, jako například v jabloneckém Petříně. 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Letošní 16. ročník slavností skla Skleněné městečko se 
v Železném Brodě opět pochlubí pestrým sklářským 
programem po celý víkend. K vidění budou sklářské dílny, 

otevřeny galerie i muzea. Zájemci si budou moci vybrat 
z nepřeberného množství bižuterie a výrobků ze skla. 
Pro doladění atmosféry nebude chybět bohatý kulturní 
program na Malém náměstí. V průběhu slavností zde 
vystoupí jak místní dechová hudba Broďanka a soubory 
z místní Základní umělecké školy, ale i skupina Buty či 
Leona Machálková. Tradičně proběhne i módní přehlídka 
Made in Jablonec. 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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Hledá se vánoční strom pro Prahu 2022 
Česká metropole opět začíná hledat strom pro největší Vánoční trhy na Staroměstském náměstí. Organizátor trhů, 
společnost Taiko vyhlašuje ve spolupráci se společností Technologie hlavního města Prahy již podvanácté soutěž 
Hledá se strom. V minulosti byl už několikrát tento strom z našeho Libereckého kraje – konkrétně z Pěnčína, Semil a 
Rynoltic. 

Zájemci mohou zasílat svoje tipy na jehličnany, 
které jsou vhodné pro postavení v samém srdci 
Prahy. Fotografie a popis stromů může 
veřejnost zasílat ode dneška až do 30. září 2022 
na email info@taiko.cz. Vítěz obdrží tradičně 
symbolickou finanční odměnu. 
Letošní Vánoční trhy začnou v centru Prahy 26. 
listopadu 2022 a potrvají do 6. ledna 2023. 
„Věříme, že se již letos Vánoční trhy na 
Staroměstské náměstí vrátí, proto opět žádáme 

veřejnost, aby nám zasílala svoje tipy na 
vánoční stromy. Vítěz se stane tradičně 
dominantou letošních Vánoc v Praze. Ten, kdo 
ho nabídne, nebo dá na něj tip, získá podle 
pravidel soutěže deset tisíc korun," upřesňuje 
Hana Tietze, mluvčí Vánočních trhů na 
Staroměstském a Václavském náměstí 2022. 
 
Tip na vánoční strom může dát každý 

Jehličnatý strom – Smrk ztepilý, který ozdobí Staroměstské náměstí po dobu adventu, se může nacházet na 
soukromém pozemku i veřejném prostranství. Zasílat lze tipy na stromy, které jsou tzv. přerostlé a začínají být 
nebezpečné svému okolí (parky, zahrady, veřejná prostranství apod.), takže je nutné je z bezpečnostních důvodů 
pokácet, případně stojí na stavebních pozemcích. Tip může dát každý. 
Loňský vánoční strom pocházel ze soukromého pozemku v obci Pěnčín v Libereckém kraji. Vzešel také ze soutěže 
Hledá se strom, kam zájemci zaslali zhruba třicítku tipů. Do výšky 22 metrů rostl 54 let. 

 
Kritéria pro výběr stromu jsou jednoduchá 
Kdo může dát svůj tip? 
Tip na vhodný strom může poskytnout každý a nemusí být ani majitelem stromu. Stačí vědět, o zajímavém smrku a 
upozornit na něj. Všechny stromy, které během předchozích osmi let zdobily Staroměstské náměstí, bylo nutné z 
důvodu bezpečnosti nebo plánované stavební činnosti pokácet. Tipy mohou zájemci posílat na email info@taiko.cz. 
 
Jaký strom může zažít slávu na Staroměstském náměstí? 
Ideálním stromem je smrk ztepilý. Musí mít rovnoměrné zavětvení, pravidelný kmen a měl by být zhruba 23 až 25 
metrů vysoký. Následně bude upravený na bezpečnou výšku 22 metrů. 
 
Může růst kdekoli? 
Růst může kdekoli v České republice. Po zkušenostech z minulého roku navíc není nutné, aby byl přímo u silnice. 
„Loni jsme si ověřili, že díky technice jsme schopní bez problémů dopravit také strom, který není v bezprostřední 
blízkosti komunikace. S použitím pásového jeřábu jsme dostali bezpečně strom na tahač s návěsem," upřesňuje Petr 

Hozák. Naložený strom má po zajištění větví šířku zhruba čtyři až pět metrů. 
 
Musí být strom zdravý? 
Ano – stoprocentně! Strom nejprve projde dendrologickým průzkumem odborníků, kteří určí, zda je pro umístění na 
Staroměstském náměstí vhodný. Společnost Taiko spolupracuje s dendrology z Mendelovy univerzity v Brně, kteří 
vždy prověří, zda je strom v pořádku. 
 
Tipy na vánoční strom je možné posílat do 30. září 2022! 
Dne 1. listopadu 2022 vyberou organizátoři ve spolupráci se společností Technologie hlavního města Prahy vhodného 
kandidáta. Městská společnost pak stejně jako v minulých letech zajistí pokácení, převoz a nazdobení vánočního 
stromu. Pokud se vše podaří podle plánu, strom by se měl rozsvítit za přítomnosti vedení hlavního města Prahy na 
Staroměstském náměstí v Praze, v sobotu 26. listopadu 2022. 
 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
  Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-080-28-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-255_117cs.html  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-080-28-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-255_117cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-080-28-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-255_117cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

LETNÍ KINO 
OÚ Loužnice zve všechny příznivce české kinematografie na koupaliště na promítání filmu, který bude 

zvolen dle výběru filmu a data. Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 
  

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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Nevíte, co na sebe? 
Přijeďte se obléknout 

do Železného Brodu…  
V Městské galerii 

Vlastimila Rady v 

Železném Brodě si 
lákavý outfit jistě 

vyberete… 
... Nevěříte? Tak se 

přijďte přesvědčit. Od 
2. července do konce 

srpna bude k vidění 

výstava prezentující 
modely vytvořené pro 

módní přehlídky Made 
in Jablonec v průběhu 

předchozích deseti let. 

Jedinečně 
propracované modely, 

které představí 
kreativní práci 

návrhářů, švadlen, 

sklářů a bižuterních 
tvůrců budou doplněny 

unikátními 
designerskými šperky. 

Vystavené modely 
nesou jména známých 

módních návrhářů jako 

jsou Beáta Rajská, 
Natali Ruden či Eva 

Robovská. Unikátní je i 
model od návrháře 

modrých šatů herečky 

Jitky Čvančarové Borise 
Hanečky, který šije i 

pro prezidentku 
Slovenska Zuzanu 

Čaputovou. 
Modely, včetně toho z 

letošního roku od firmy 

Dogala, jsou doplněny šperky ze sklářských firem Misamo, Lampglas, Atlas Bijoux, Granát Turnov, 
Preciosa a dalších. 

Na instalaci expozice se podílela i Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská ze Železného Brodu, která 
se prezentuje třemi modely z roku 2018 oslavující výročí 100 let naší republiky. 

Během výstavy si budete moci zahrát hru a objevit skleněný poklad. Všichni účastníci této hry budou v 

závěru výstavy slosování o šperky od vystavujících firem. 
Pro zpestření je v průběhu výstavy připraveno hned několik workshopů, kdy si např. se sklářem Karlem 

Sobotkou budete moci vyzkoušet práci u sklářského kahanu nebo si s paní Jiřinou Čermákovou a Věrou 
Černou ušít korálkový náramek.   
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
ČERVENEC 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
25.7. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. 
Co do sv. Jakuba (vína) odkvěte, do Havla uzraje. 
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou Vánoce. 
Je-li teplo na Jakuba, bude zima na Vánoce. 
Parno o Jakubě, zima o Vánocích. 
Na Jakuba – kobzolí průba. 
Do Jakuba zelíčko - po Jakubu zelí. 

Na svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje dobré žně. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
S které strany sv. Jakub fouká, v té straně bude 
drahá mouka. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
 
 

26.7. 
Jakub načeše, Anna napeče. 
Svatá Anna - chladna z rána. 
Bábo, bábo, svatá Anno, dej, aby uzrálo! 
O svaté Anně žitečka se nažne. 
Svatá Anna žito žala. 
Když na svatou Annu mravenci pilně lezou a dělají si kopky, hádá se 
na tuhou zimu. 
 

31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

28.07.      05.08.       12.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 27.7. 2022 
Vychází: 5:16       Vychází: 03:15      
Zapadá: 20:31      Zapadá: 20:29 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
Jak zjistíte, kdy zapadne slunce? 
Zde je zajímavý „fígl“: natáhněte ruku 
před sebe na celou délku paže. 
Každý prst, který se vejde mezi dolní 
okraj Slunce a horizontu, představuje 
patnáct minut světla zbývajícího do 
západu Slunce. Čtyři prsty tedy 
znamenají ještě hodinu světla, než 

Slunce 
zapadne. 
Při 
plánování 
lze počítat 
ještě se 
zhruba 

dalšími patnácti minutami „použitelného“ 

světla po západu Slunce za obzor. 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Na Slunci došlo 31.7.2022 po půl čtvrté k silné erupci, jejíž materiál z nabitých 
částic je namířen přímo k Zemi. Oblak dorazil 22.7.2022 v pozdních odpoledních, 
či spíše večerních hodinách, NOAA předpovídá malou šanci geomagnetické bouře 
třidy G3.  
Ta by mohla vyvolat polární záře viditelné i u nás.  
Sledujte aurorální monitory, například https://www.solarham.net/  
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.solarham.net/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  25. 7. 2022 Matyáš Praveček 
  26. 7. 2022 Anna Slavíková 

  29. 7. 2022 Miroslav Hrabě 
  30. 7. 2022 Věra Růžičková 

 
VÝROČÍ 

25.7. 1575 – Kryštof Vetter, kartograf, autor mapy Bohemiae Rosa († 18. 

července 1650) 

26.7. 1855 – Božena Němcová vydala knihu Babička. 

27.7. 1952 – Emil Zátopek vyhrává maraton v čase 2:23:03.2 a získává 3. 

zlatou medaili na OH v Helsinkách 

28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského za českého 

krále, i přesto, že byl 14. července poražen v Bitvě na Vítkově. 

29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 

30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem 

Želivským podnikl útok na Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z 

oken a ubili. Touto událostí začínají husitské revoluce. 

31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava platící pro země 

Koruny české. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

25.7. – Den kolotočů, Den navlékání jehel 
26.7. – Den tet a strýců, Den rodičů, Den kávového milk shaku 
27.7. – Den skotské whisky, Den chůd 
28.7. – Den mléčné čokolády, Světový den boje proti žloutence 
29.7. – Den deště, Den rtěnek, Den lasagní, Sen kuřecích křidýlek, 
Mezinárodní den tygrů 
30.7. – Mezinárodní den přátelství, Den cheesacaku, Den tchánů 
31.7. – Den malinového koláče, Den ochránců přírody, Den nevšedních 
hudebních nástrojů 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 POČASÍ 1958 
Červenec 
Začátek měsíce nepříliš 
teplý, většina dnů 
chladných, velké 
množství srážek, které 
způsobily velké 
povodně na řekách. 
V našem kraji se velmi 
rozvodnila Kamenice a 
zejména pak Nisa, 
která způsobila značné 
škody. 4 osoby přišly o 
život (Bílý Kostel u 
Liberce), hmotných 

škod bylo v kraji asi za 150 milionů korun. 
16.7. přehnala se krajem krátká sice, ale ničivá vichřice (rychlost 92 km/h). 
Polámala mnoho stromů, potrhala telefonní i elektrické vedení. U nás větších 
škod nezpůsobila.  Poslední dny v měsíci byly horké. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

25. 7. 2022 – 31. 7. 2022 

 
25.7. - JAKUB je mužské křestní jméno. 
Jméno Jakub pochází z hebrejského výrazu 
pro patu – podle Bible se totiž patriarcha 
hebrejského národa Jákob narodil jako druhé 
z dvojčat a držel se při porodu svého staršího 
bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy jako 
„ten, kdo se drží za patu, druhorozený“. 
 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky חַנָּה, Chana 
či Channa) znamená „milostiplná“ či „milá“.  
 
27.7. - VĚROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu. Jedná se o mužský 
protějšek běžnějšího ženského jména Věra. 
Je možné ho vyložit jako slavící víru. Jeho 
ženským protějškem je Věroslava. 
 
28.7. - VIKTOR je mužské křestní jméno, 
které vzniklo z latinského victor, neboli vítěz. 
Varianty Viktorián a Viktorian jsou původem 
odvozená přídavná jména, a proto se 
vykládají jako „vítězův“. Ženský protějšek je 
Viktorie. 
 
29.7. - MARTA je ženské jméno. Má 
aramejský původ מרתה (Martâ) znamená 
„paní domu“. 
 
30.7. - VLADĚNA je ženské křestní jméno. 
Spolu se jménem Vladana se jedná o jména 
odvozená od Vladislavy a Vladimíry. Tyto 
tvary lze všechny vyložit jako „žena, která 
vládne“. 
 
31.7. - PAVLÍNA je ženské křestní jméno 
odvozené z latinského paulus (malý, 
nepatrný). Jeho mužským protějškem je 
Pavel, resp. Pavlín. 
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DRCHNIČKA ROLNÍ 
Drchnička rolní (latinsky Anagallis arvensis) je rozšířená hojně jako plevel nejen u nás, ale v celé euroasijské části. 

Jednoletá bylina 10-20 cm vysoká, se čtyřhranou, rozvětvenou, 
vzpřímenou lodyhou. Listy jsou vejčité, celokrajné, postaveny 
střídavě nebo v trojčetných přeslenech, z jejichž bází vyrůstají 
pětičetné květy na dlouhých stopkách, převislé před rozkvětem. 
Kalich je pětičetný, koruna je červená, kolovitá, hluboce rozdělená 
do pěti dílů. Tyčinek je 5 a jsou přirostlé ke koruně. Semeník je 
jednopouzdrý, svrchní. Kvete od června do srpna. Plodem je 
tobolka. 
 
Sbírá se kvetoucí nať (případně i s kořenem) od června do srpna. 
Sbírá se celá a bez plodů. Suší se na vzdušných místech. 

 
Kde roste? 
Pole, plochy ležící ladem. Je rozšířena téměř po celém světě. 
 
Nať se používala již od dob antiky, především jako univerzální 
protijed, později na rány, kožní vředy, bolesti zubů, žaludku apod. 
Drchnička rolní se v současnosti podává výhradně v 
homeopatických přípravcích v lidovém léčitelství jako diuretikum a 

jako uklidňující prostředek při nervových, žaludečních a ledvinových potížích (vč. 
zánětů močových cest), revma. Zevně se používá při hemoroidech. Čerstvá nať se 
využívá homeopaticky na svědivé vyrážky, lišeje, bradavice a těžko se hojící rány. 
Obsahuje saponiny, včetně jedovatého saponinu cyklatoxinu. Je hemolytickým jedem 
pro některé živočichy. 
Dále criterpensaponiny, v nepatmém množství cucurbitaciny, flavonoidy, třísloviny. 
 

Účinky drchničky rolní na lidské zdraví: 
Vnitřně (vnitřně vhodná jen v homeopatickém dávkování): 
stavy rozladěnosti a vyčerpání 

diuretikum (podpora vylučování vody z těla) - pro tento účel doporučuji využít jiné močopudné byliny (klikněte zde) 
neurologické potíže 
žaludeční potíže 
ledvinové potíže (záněty močových cest) 
  
Zevně (ev. + podpůrně i vnitřně jako homeopatikum): 
kožní rány a vředy 
bolesti zubů (výplach) 
hemoroidy 
bradavice 
  
Homeopaticky vnitřně: 

svědivé vyrážky, 
kožní lišeje (lichen), 
těžko se hojící rány. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

BYLINKA NAD VŠECHNY BYLINKY JIŽ KVETE!  NATRHEJTE A NASUŠTE SI JI DO ZÁSOBY! 
 

KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha 
herbářích a bylinkových knihách není o této 
bylince ani zmínka. Zato v srpnu, ji najdete 
v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se 
Zlatobýlem, ale to je velký omyl, Zlatobýl u nás 
roste ve dvou druzích Kanadský a obecný, 
Kanadský najdete ve všech zahradách a nyní i 
příkopech, obecný jen málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný 

k omývání vnějších ran.  
Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a okrajových, neobhospodařovaných luk. Je 
snadno rozpoznatelný díky svým žlutým kvítkům a zvláštní „metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno 
je lidové a jeho původ lze spojovat s naším krajem. Údajně pochází z mluvy jizerských 
německých horalů - ze zkomoleného lidového názvu Kühzagel – krajská oháňka, které se 
rostlina podobá. Kycol platil u jizerských horalů po celá staletí za všemocnou bylinu, která 
dokázala vyléčit každou nemoc, celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď využíván v domácím 
lékařství, nebo prodáván do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  

Podle posledních 
výzkumů je léčivý 
především odvar z 
kycolu, který lze dobře 
využít na odřeniny a 
další poranění kůže. 

Jeho užívání vnitřně – 
například popíjení čaje 
z kycolu - je 
problematické a 
rozhodně se 
nedoporučuje. Pro 
určitý stupeň toxicity 
není dostupný v 
oficiálním prodeji. 
Kycol roste na 
pasekách, lesích a 
jejich okrajů, v 
křovinách, mýtinách, 
preferuje půdy vlhké, 
výživné, humózní. 

Kycol je ideální pro 
matky rodičky, 
které potřebují 

zahojit, koupele z odvaru Kycolu, jsou pro tyto případy ideální. 
Skvělou účinnost této rostliny ocení také sportovci, otlaky či různá zranění ze sportu Kycol rychle 
vyléčí. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při zevním použití v koupelích, na léčení odřenin, spálenin 
a dalších poranění kůže. Popíjení čaje z kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité jedovatosti celé rostliny. 
Záměna je možná se zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  
 
Sedací koupel: lžíci kycolu spaříme vroucí vodou (1 litr) a necháme 30 minut louhovat, scedíme a nalijeme do teplé 
vody – do škopku, či do vany. Nebo postižená místa odvarem jen omýváme. 
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Cuketa – u někoho milovaná a u někoho nenáviděná zelenina. Nyní je její čas, roste před očima a kdo ji 
máte rádi užívejte si její plody mladé a křupavé. 
 

CUKETOVÝ GULÁŠ 
cca 300 g mladé cukety, 250 g žampionů, 6 ks stroužků česneku, 4 ks nožičky 
pikantní paprikové klobásy, 4 ks menší rajčata (nebo 3 ks středně velká), 2 ks 
velké brambory, 1-2 ks chilli papričky nebo feferonky, 1 ks červené masité 
papriky, 1 ks žluté masité papriky, 1 ks větší cibule, 2 lžíce polohrubé mouky, 2 
lžíce sádla, 1 lžíce mleté sladké papriky (nejlépe maďarské nebo slovenské), 1 

lžička mleté uzené papriky, lístky čerstvé majoránky, voda podle potřeby, čerstvě mletý pepř, sůl. 
Ve velké pánvi rozpálíme sádlo, přihodíme na kostičky nakrájenou cibuli a necháme zesklovatět. Cuketu rozkrojíme 
podélně napůl a dále krájíme na půlkolečka cca 3 mm silná, přihodíme do pánve. Papriky a papričky (feferony) 
nakrájíme na nudličky a šup s nimi do pánve. Žampiony oloupeme (nemusíme), nožky odkrojíme (použijeme např. do 

polévky) a překrájíme na plátky, brambory oloupeme, nakrájíme na kostky a spolu se žampiony přidáme do pánve.  
Klobásu nakrájíme na kolečka a přidáme k zelenině. Nakonec přidáme na čtvrtky překrájená rajčata, zbavená bubáků, 
kdo chce, může je zbavit i slupky. Všechno promícháme, osolíme, opepříme a krátce orestujeme. Přidáme obě mleté 
papriky, chviličku zarestujeme a zalijeme vodou, vaříme cca 15-20 minut, kontrolujeme zejména brambory, jsou-li 
měkké. Asi ve 200 ml studené vody rozmícháme mouku a přilijeme do pánve, povaříme cca 10 minut na mírném 
plameni a dochutíme solí, pepřem, milovníci ostrého mohou ještě přidat chilli. Natrhané lístky majoránky dáme do 
guláše až úplně nakonec. 
 

CUKETOVÉ ZELÍ 
2 ks větší cukety, 1 ks cibule, 1 lžíce hladké mouky, 1 lžíce másla, kmín, ocet, cukr, 
sůl. Cukety oloupeme a pokud nemají již velká semena, i s dužinou nahrubo 
nastrouháme, jinak dužinu vydlabeme. Dužinu vložíme do sítka, osolíme a necháme 
pustit vodu, kterou díky sítu odstraníme. Na másle zpěníme cibulku, zasypeme lžící 
mouky, osmahneme a přidáme cuketu, kmín, cukr a ocet – každý podle chuti. 
Vaříme nejdéle 5 minut, aby si cuketa zachovala strukturu a nevznikla nám kaše. 

 
CUKETOVÝ SALÁT – NAKLÁDANÝ 
2 kg cuket, 2 ks papriky kozí rohy (pálivé!), různé barvy, 2-4 ks jarní cibulky, sůl 
Na nálev: 400 ml octa 8 %, 400 g cukru, 2 lžíce olivového oleje, 1 ks balení konzervačního 
prostředku Deko. Ostatní: vhodné sklenice na zavařování. 
Omyté cukety neoloupeme, jen zbavíme jader a nastrouháme na tenká kolečka. Jarní cibulku a 
očištěné kozí rohy nakrájíme na tenké nudličky a smícháme s cuketou, vše zakápneme olivovým 
olejem, mírně osolíme a necháme chvíli stát. Zvlášť do nádoby nalijeme ocet, přidáme cukr, 

konzervační prostředek, vše promícháme a nalijeme na cuketový salát, necháme několik hodin stát. Pak směs dáme do 
čistých sklenic, dobře uzavřeme a sterilujeme asi 10 minut od bodu varu na 80-90 °C, pak necháme vychladnout a 
uložíme v chladu. 
 

SALÁT Z CUKETY 
3 ks pevné menší cukety, 2 ks vejce vařená na tvrdo, 1 ks větší mrkev, 1 ks jablko, 1 ks 
cibule, 1/4 ks celeru, kyselé okurky dle chuti, pokud libo šunku, majonéza, pepř, sůl 

Cukety, mrkev a celer dáme vařit na páru, cukety je lepší nechat v celku, jinak nasáknou 
moc vodou a salát bude příliš řídký. Ostatní ingredience nakrájíme na drobné kostičky 
tak, jak jsme zvyklí u klasického bramborového salátu. Uvařenou zeleninu na skus 
necháme zcela vychladnout a poté ji pokrájenou přidáme k salátu. Osolíme, opepříme, 
vmícháme majonézu, promíchané a necháme uležet v lednici. 

 
CUKETOVÉ TORTILLY 
cuketa 800 g, vejce 1 ks, parmezán strouhaný 1/2 hrnku, mouka rýžová 50 g, 
sůl, pepř, kmín drcený, česnek stroužek nebo bylinky podle vlastního výběru.  
Cukety nastrouhej na hrubším struhadle, posol, aby pustily vodu a dej na síto 
okapat. Musí se z nich odstranit co nejvíce vody, proto ještě rukama z nich 
vymačkej vodu. Pak je dej do mísy spolu s vajíčkem, parmezánem, moukou, 
kořením a promíchej. Troubu rozehřej na 230°C. Těsto rozděl na 4 díly. Na 

plech dej pergamenový papír, na kterém je zatlač do kruhu. Peč asi 20 minut, záleží na tloušťce tortill. Po upečení 
ihned sloupni z pergamenu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Hamaka nebo houpací síť, to je dobrá věc na zahradě.  

Zde je několik netradičních nápadů a tipů na její zavěšení. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Znáte rčení: „Až pokvetou hrábě…  

Zde je několik netradičních nápadů a tipů na jejich využití. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, pomáhal na poli. Pole plné 

zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. Když přišli ženci na pole, 
smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a udělali s nimi ve vzduchu 
kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. 
Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. Sekáči neúnavně 
kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo 
po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se povříslo třikrát 
otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop obyčejně 
hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, 
aby čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce 

spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se 
vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, 
znamenalo to hlad pro celý kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. 
Pokud se takovýto klas protáhl novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu 
velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k 

zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy tomu, kdo za nimi jako první 
přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, že můžeme 

vázati hrabata, knížata i samého krále. Pročež jim 
přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na 
džbán piva dali a přitom se také dobře měli. 
Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z 
jeho rodiny, byl svázán a musel se vykoupit penězi 
na pivo. Jinde návštěvníka pole nesvazovali, 
vazačka nebo žnečka položila před kolemjdoucího 
dvě hrsti obilí křížem na zem a přitom říkala: 
„Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře 
i krále. I my to právo máme, vyprositi na soudek 
piva i na sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá 
huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, 
tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po smrti nebeský 

království“. Když došlo na odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu tři 
klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě z pole nesměl hospodář celou 
cestu promluvit. Tím ochránil obilí před hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci číselné loterie si brali hrst obilí 
sváženého z pole doma pod polštář. Sny, které si jim tu noc zdály, byly šťastné a napovídaly mnoho o budoucí výhře. 

 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu 
ukončení žní, při níž se čeleď veselila na účet hospodáře. 
Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala 
děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí všeho druhu. Do 
věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak 
doprovázely poslední vůz (zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla 
obyčejně nejhezčí, a hlavně nejvýřečnější žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. 
Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. Většinou je představovali 

dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu 
dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí.  Na Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové 
buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde 
byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové veselice, u kterých 
nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti na regionu a době 
konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové obětovali první a poslední 
snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy živému beránku, jako 
škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela vymizel. Po žních a obžínkách následovalo 
mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, 
že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí. 
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ČAS PO ŽNÍCH - PABĚRKOVÁNÍ 
Paběrkování, neboli doplňková zemědělská práce spočívala v ručním dosbírání zbytků plodin (paběrků), které zůstaly 
na polích, ovocných stromech či ve vinohradech po sklizni.  

Sbírání klásků (kláskování) bylo vyhrazeno většinou dětem, 
pasoucím na strništi husy, nebo starým chudým ženám. Bezzemci 
takto získávali zrní pro krmení drůbeže, v dobách nedostatku bylo i 
zdrojem malého množství mouky pro vlastní obživu. Pasáčci a chudí 
lidé paběrkovali též ve sklizených brambořištích. 
Podobně chodili ve vinařských oblastech paběrkáři do vinohradů na 
sběr zbytků hroznů atd. Tyto praktiky většinou zanikly po 2. světové 
válce. 
Podle Bible měli sedláci dokonce povinnost nechávat jeden roh jejich 
pole nesklizený, což platilo jako zavedená praxe nejen u obilných 
polí, ale také u ovocných sadů nebo zeleninových zahrad a vinic.  
Starý zákon; třetí kniha –Leviticus: „Když budete sklízet obilí své 

země, nesklízej své pole až do kraje a nepaběrkuj, co po sklizni 
zůstalo. Ani svou vinici úplně neobírej a nepaběrkuj, co na vinici 
upadlo. Nech to chudákovi a přistěhovalci. Já jsem Hospodin, váš 
Bůh.“  
Starý zákon, pátá kniha-Deuteronomium: „Půjdeš-li vinicí svého 
bližního, můžeš jíst hrozny podle chuti až do sytosti, ale nesmíš je 
sbírat do nádoby. Půjdeš-li obilím svého bližního, můžeš trhat klasy, 
ale nesmíš na obilí svého bližního vztáhnout srp.“ 
 
Paběrkování je jedním ze způsobů, jak snížit množství vyhozeného 

jídla. Pod tímto slovem se skrývá dříve běžná, ale dnes už téměř zapomenutá tradice. Jde o sbírání plodin, které by 
zůstaly po sklizni na poli či v sadu. 
Tyto plodiny většinou nevyhovují z estetického hlediska – jsou příliš malé, příliš veliké, příliš křivé, špatně uříznuté 
nebo mají nevyhovující barvu. Proto je zemědělci nemohou udat u obchodních řetězců a zůstávají na poli k zaorání. 
 

Paběrkování = povolený sběr plodů/ -din po ukončení sklizně z polí, sadů [ovoce, brambory, klásky apd. spásání 
dobytkem, husami ap.] 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1928 - 29 

 

Počátek a konec 

školního roku 

Školní rok 1928-29 

počal v sobotu dne 1. 

září 1928 a ukončen 

byl v pátek 28. června 

1929. 

 

Učitelský sbor 

Na místo učitele Karla 

Tůmy, jenž ustanoven 

odborným učitelem na 

občanské škole 

v Zásadě ustanovena 

na zdejší škole 

učitelkou bez určení 

místa Věra Macounová, 

dcera učitele z Velkých 

Hamrů. 

Zkoušku dospělosti 

vykonala na učitelském 

ústavu v Kladně roku 

1922, zkoušku 

způsobilosti v Příbrami 

roku 1925. 

Byla přeložena na 

zdejší školu z Držkova. 

Učitelkou ručních prací 

a domácích nauk 

výpomocnou 

ustanovena od 1. září 

1928 Božena 

Pomahačova, 

absoloventka 

učitelského ústavu 

v Plzni a obdržela 

vysvědčení dospělosti 4.9.1926. Od 1. února 1929 ustanovena výpomocnou učitelkou ručních prací a domácích nauk 

manželka podepsaného Antonína Ludvíková – Fetterova ze Sázavy.  

 

Vyučování 

V celém školním roce vyučovalo se celoročně. Za příčinou silných mrazů a nedostatku paliva bylo vyučování na všech 

školách v celé republice přerušeno na dobu od 18 do 28. února 1929. 

A na zdejší škole z nedostatku uhlí zavedeno ještě polodenní vyučování od 1. – 16. března 1929. 

 

Žádný člen učitelského sboru neměl dovolené. 

 

Foto: zima v Loužnici u Linků čp.32 - stavení 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Stavba koupaliště 1942 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Dospělí čekají celý týden na pátek, celý rok na léto a celý život na štěstí. Děti nemají čas na blbosti. Jsou šťastné teď“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 7.- 31. 7.  2022 /28 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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